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Nr. 12631/06.08.2025                      
 
                                         
 
RAPORT DE SPECIALITATE 
Pentru susținerea proiectului de hotărâre privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare a 
Serviciilor Sociale a Municipiului Baia Mare 2025 - 2030 
 
 
Ţinând cont de Strategia Integrată de Dezvoltare Urbana 2015-2030 pentru contextul 
strategic european aferent cadrului de programare 2021-2027 și post 2027, la nivelul zonei 
funcționale urbane Baia Mare, aprobată prin HCL 4/2022. 
 
Luând act de prevederile: 

- art. 112 alin (3) lit a) din Legea 292/2011 a asistenţei sociale cu modificările şi 
completările ulterioare conform cărora ―în domeniul organizării, administrării şi 
acordării serviciilor sociale, autorităţile administraţiei publice locale au următoarele 
atribuţii principale:   

   ―a) elaborează, în concordanţă cu strategiile naţionale şi nevoile locale identificate, 
strategia judeţeană, respectiv locală de dezvoltare a serviciilor sociale, pe termen mediu şi 
lung, după consultarea furnizorilor publici şi privaţi, a asociaţiilor profesionale şi a 
organizaţiilor reprezentative ale beneficiarilor şi răspund de aplicarea acesteia.” 

- art. 3 alin (2) lit a) din Anexa II la HG 797/2017 privind aprobarea regulamentelor-
cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a 
structurii orientative de personal cu modificările şi completările ulterioare, conform 
cărora ―Atribuţiile Direcţiei în domeniul organizării, administrării şi acordării serviciilor 
sociale sunt următoarele:   

a) elaborează, în concordanţă cu strategiile naţionale şi judeţene, precum şi cu nevoile 
locale identificate, strategia locală de dezvoltare a serviciilor sociale, pe termen mediu 
şi lung, pentru o perioadă de 5 ani, respectiv de 10 ani, pe care o supune spre 
aprobare consiliului local şi răspunde de aplicarea acesteia” 

- art. 4 alin (1) din Anexa II la HG 797/2017, conform cărora, Strategia de dezvoltare 
a serviciilor sociale conţine cel puţin următoarele informaţii: obiectivul general şi 
obiectivele specifice, planul de implementare a strategiei, responsabilităţi şi termene 
de realizare, sursele de finanţare şi bugetul estimat.   

   (2) Elaborarea strategiei locale de dezvoltare a serviciilor sociale se fundamentează în 
principal pe informaţii colectate de Direcţie în exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 3 alin. 
(2) lit. d), h) şi i).   
   (3) Documentul de fundamentare este realizat fie direct de Direcţie, fie prin contractarea 
unor servicii de specialitate şi conţine cel puţin următoarele informaţii:   
   a) caracteristici teritoriale ale unităţii adminitrativ-teritoriale;   
   b) nivelul de dezvoltare socioeconomică şi culturală a regiunii;   
   c) indicatori demografici cum ar fi: structura populaţiei, după vârstă, sex, ocupaţie, 
speranţa de viaţă la naştere, speranţa de viaţă sănătoasă la 65 de ani, soldul migraţiei etc.;   
   d) tipurile de situaţii de dificultate, vulnerabilitate, dependenţă sau risc social etc., precum 
şi estimarea numărului de beneficiari;   
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   e) tipurile de servicii sociale care ar putea răspunde nevoilor beneficiarilor identificaţi şi 
argumentaţia alegerii acestora.   
 
S-a impus realizarea strategiei locale de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul Municipiului 
Baia Mare. 
Astfel elaborarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale a Municipiului Baia Mare s-a 
realizat pe baza unei metodologii de cercetare riguroase, care a integrat metode cantitative 
și calitative, cu accent pe analiza documentelor, analiza statistică comparativă, consultări cu 
personalul implicat în furnizarea serviciilor sociale și analiza SWOT. Metodologia aplicată a 
permis o înțelegere aprofundată a contextului social actual și o fundamentare solidă a 
direcțiilor strategice propuse 
 
Prin implementarea strategiei se dorește creșterea sentimentului de apartenență la 
comunitate pentru membrii acesteia, intensificarea luptei împotriva sărăciei, respectarea 
demnității și identității personale a fiecărui cetățean, oferirea de șanse egale la educație, 
dezvoltare profesională, echitate a remunerației, creșterea gradului de angajabilitate al 
fiecărui cetățean, stimularea îmbătrânirii active și a implicării în comunitate pe tot parcursul 
vieții. 
 
Obiectivul principal al "Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale a Municipiului Baia 
Mare" îl reprezintă  diversificarea şi dezvoltarea continuă a sistemului local de servicii sociale 
din Municipiul Baia Mare, prin asigurarea implementării coerente şi integrate a politicilor 
sociale la nivel local, național și județean, astfel încât să fie asigurat un pachet de servicii de 
asistență socială de calitate, adaptat nevoilor specifice ale copiilor aflați în situații vulnerabile, 
sprijinului familiilor aflate în risc, îngrijirii persoanelor vârstnice, incluziunii persoanelor cu 
dizabilități şi altor grupuri marginalizate; obiectivul presupune instituirea unui mecanism 
participativ de evaluare şi monitorizare a nevoilor beneficiarilor, care să integreze criterii 
economice, medicale, educaționale și sociale; utilizarea procedurilor standardizate de 
planificare strategică, inclusiv consultări cu actorii publici și privați, societatea civilă și 
reprezentanții comunităților vulnerabile, pentru identificarea şi prioritizarea intervențiilor; 
consolidarea parteneriatelor interinstituționale și intersectoriale, cu DGASPC, instituții de 
învățământ, unități medicale, ONG-uri și furnizori privați, pentru optimizarea resurselor 
umane și financiare; respectiv asigurarea unui cadru durabil de finanțare prin mobilizarea 
bugetului local, accesarea de fonduri naționale și europene și stabilirea unor indicatori clari 
de performanță şi impact social, în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2011 privind 
asistența socială și cu cerințele art. 4, Anexa 2 din HG 797/2017. 
 
 
Obiectivele specifice vizate de strategie  
• Creșterea calității serviciilor sociale prin crearea unor parteneriate locale pe 
termen lung și stimularea dezvoltării serviciilor publice și a complementarității acestora cu 
cele oferite de partenerii sociali. 
• Stimularea îmbătrânirii active și a continuării unui stil de viață independent pentru o 
perioadă cât mai îndelungată prin programe menite să stimuleze implicarea civică, dialogul 
între generații și păstrarea unui stil de viață activ și sănătos pentru persoanele vârstnice. 
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• Incluziunea socio-economică a grupurilor vulnerabile prin stimularea dezvoltării 
economice, a parteneriatelor și ecosistemului local, a învățării pe tot parcursul vieții și 
voluntariatului. 
• Îmbunătățirea calității vieții  prin îmbunătățirea calității mediului natural și antropic, 
îmbunătățirea locuirii, stimularea mobilității verzi. 
 
 
Obiective transversale 
• Transformarea digitală a serviciilor sociale prin creșterea numărului și calității 
serviciilor sociale accesibile la distanță 
• Întărirea ecosistemului social local prin comunicare, informare și promovare pentru 
îmbunătățirea relației dintre furnizorii de servicii sociale, factori de decizie, mediul academic, 
mediul economic și comunitate. 
 
Direcții Strategice de Acțiune 
 
În contextul dinamic al schimbărilor demografice, economice și sociale, Municipiul Baia Mare 
se confruntă cu provocări semnificative în ceea ce privește asigurarea unui mediu de trai 
echitabil și sustenabil pentru toți cetățenii săi.  
Subcapitolul 5.1 din cadrul strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale prezintă direcțiile și 
acțiunile prioritare necesare pentru a răspunde acestor provocări prin consolidarea 
infrastructurii sociale, promovarea incluziunii și îmbunătățirea calității vieții. Scopul este de a 
crea un cadru robust și adaptabil care să susțină dezvoltarea comunitară, să stimuleze 
participarea activă a cetățenilor și să contribuie la integrarea socio-economică a grupurilor 
vulnerabile. 
În vederea atingerii acestor obiective, se propune o abordare integrată care include 
dezvoltarea unui cadru formal de colaborare între Direcția de Asistență Socială (DAS), 
organizațiile non-guvernamentale (ONG-uri) și partenerii economici. 
 Această colaborare este esențială pentru a îmbunătăți accesul și calitatea serviciilor sociale, 
facilitând astfel intervențiile rapide și eficiente în comunitate. Prin acest parteneriat, se 
urmărește mobilizarea resurselor locale și regionale pentru a crea oportunități educaționale 
și profesionale, a dezvolta infrastructura socială și a oferi servicii esențiale pentru o gamă 
largă de beneficiari, inclusiv copii, tineri, vârstnici și persoane cu dizabilități. 
Un alt pilon central este extinderea și diversificarea serviciilor sociale disponibile la nivel 
local. 
Pentru a răspunde nevoilor complexe și variate ale comunității, strategia propune o serie de 
măsuri inovative, cum ar fi promovarea îmbătrânirii active și susținerea locuirii independente 
pentru persoanele vârstnice.  
De asemenea, subcapitolul explorează posibilitatea utilizării soluțiilor bazate pe natură în 
dezvoltarea infrastructurilor sociale, cum ar fi crearea de spații verzi și zone pentru activități 
în aer liber, care nu doar îmbunătățesc mediul urban, dar și promovează sănătatea și 
bunăstarea comunității. 
Mai mult decât atât, subliniem importanța integrării soluțiilor digitale și a transformării 
tehnologice în furnizarea serviciilor sociale.  
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Digitalizarea proceselor și automatizarea interacțiunilor între DAS, ONG-uri și populație sunt 
văzute ca elemente esențiale pentru a crește eficiența și transparența, a reduce costurile și a 
facilita accesul la servicii pentru toți cetățenii, în special pentru cei din categoriile vulnerabile. 
În plus, se pune accent pe educația continuă și formarea profesională, cu scopul de a reduce 
inegalitățile și de a oferi oportunități egale pentru toți membrii comunității. 
Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale propune o viziune holistică pentru dezvoltarea 
serviciilor sociale, axată pe colaborare intersectorială, inovare și participare comunitară.  
Direcțiile și acțiunile detaliate reflectă angajamentul Municipiului Baia Mare de a construi un 
oraș mai inclusiv, mai rezilient și mai sustenabil, în care fiecare cetățean, indiferent de 
statutul său social sau economic, să poată beneficia de un nivel de trai demn și de 
oportunități reale de dezvoltare și integrare. 
 
 
Având în vedere considerentele de mai sus şi următoarele  prevederi legale: 
 
 
HG 1492/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind îngrijirea de lungă durată și 
îmbătrânirea activă pentru perioada 2023 – 2030; 
HG 1491/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind incluziunea socială a 
persoanelor fără adăpost pentru perioada 2022 – 2027; 
HG 440/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind incluziunea socială şi reducerea 
sărăciei pentru perioada 2022 – 2027; 
HG 969/2023 pentru aprobarea Strategiei naționale pentru protecția şi promovarea 
drepturilor copilului "Copii protejați, România sigură" 2023-2027; 
HG 490/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind drepturile persoanelor cu 
dizabilități "O Românie echitabilă" 2022-2027, din 06.04.2022; 
HG 560/2022 pentru aprobarea Strategiei de incluziune a cetățenilor români aparținând 
minorității rome pentru perioada 2022—2027; 
HG 1543/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind prevenirea instituționalizării 
persoanelor adulte cu dizabilități şi accelerarea procesului de dezinstituționalizare, pentru 
perioada 2022-2030; 
HG 1547/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind promovarea egalității de şanse 
şi de tratament între femei şi bărbați şi prevenirea şi combaterea violenței domestice pentru 
perioada 2022-2027; 
HG 1353/2024 privind aprobarea Strategiei naționale pentru susținerea părinților 2024 – 
2030; 
HG 533/2024 privind Strategia Naționala Împotriva Traficului de Persoane pentru perioada 
2024-2028; 
HCJ Maramureş 260/2023 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a judeţului 
Maramureş pentru perioada 2021-2027 
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Propunem spre aprobarea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, Strategia de 
Dezvoltare a Serviciilor Sociale a Municipiului Baia Mare 2025 – 2030, anexă la prezentul 
raport. 
 
 
Director General          Şef Serv. Juridic  
Hîrb Elena Diana       Oprişan Monica 


